
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 04 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 926 Pág. 1 / 12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

SUMARIO 
 PAGINAS 

 DIVISÃO DE PESSOAL – PMRC  

PORTARIA Nº 356, DE 3 DE ABRIL DE 2018. 01 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N.º 
001/2018 (ESTAGIÁRIOS) 
RESULTADO FINAL 

02 

 LICITAÇÕES E CONTRATOS – PMRC 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO 
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
 

04 

 

DECRETO Nº 726/2018 05 

DECRETO Nº 727/2018 10 

LEI Nº 1299/2018 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 356, DE 3 DE ABRIL DE 
2018. 

  
 Nomeia o servidor Raphael Alberto Ziroldo 
Hellvig da Silva para exercer temporariamente o cargo de 
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e 
Abastecimento nos termos da Lei Complementar n.º 91, 
de 16 de dezembro de 2014. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da 
Lei Orgânica Municipal,  
 
  Resolve 
 
  Art. 1º. Nomear, nos termos da Lei 
Complementar n. º 091, de 16 de dezembro de 2014, o 
servidor Raphael Alberto Ziroldo Hellvig da Silva, 
matrícula 1108/8, para exercer em caráter temporário, o 
cargo de Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Abastecimento no período de afastamento do 
respectivo titular, para gozo de férias, de 2 de abril a 21 
de abril de 2018. 
 
Parágrafo único. O servidor de que trata o caput, deverá 
apresentar termo de opção pelo recebimento do subsídio 
do cargo de Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Abastecimento, ou pela continuidade na 
percepção do vencimento de seu respectivo emprego, 
conforme disposto no § 3º do art. 4º da Lei Municipal n. º 
1.186, de 2 de maio de 2016. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 3 de abril de 2018. 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIVISÃO DE PESSOAL 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 04 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 926 Pág. 2 / 12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N.º 001/2018 (ESTAGIÁRIOS) 
RESULTADO FINAL 

 
 A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, torna público, a 
classificação final dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Público n.º 001/2018, destinado ao preenchimento de 
vagas de estágio e a formação de cadastro de reserva, conforme disposto na Lei Municipal n. º 668/2010. 
 O candidato poderá recorrer, no prazo de 2 (dois) dias após a data da publicação deste Edital, com pedido 
protocolado na Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, na Rua Cel. Emilio Gomes, 731 - Centro, dirigido à Comissão de 
Processo Seletivo, acerca da classificação final, consoante disposição contida no Capítulo 7 do Edital de Processo Seletivo 
n.º 001/2018. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 2 de abril de 2018. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

CLAS. Candidato (a) 
L.P. 
Mat. 

C.E. 
Nota 
Final 

Critério de Desempate 

1 Salvador Storti Neto 4,00 1,50 5,50 

 
2 Maria Isabelly de Carvalho Farina 4,00 1,00 5,00 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

CLAS. Candidato (a) 
L.P. 
Mat. 

C.E. 
Nota 
Final 

Critério de Desempate 

1 Daliane Ramos de Campos Ricardo 3,50 2,50 6,00 
  

DIREITO 

CLAS. Candidato (a) 
L.P. 
Mat. 

C.E. 
Nota 
Final 

Critério de Desempate 

1 Juliana Oliveira da Silva 5,00 3,00 8,00 
Maior número de acertos em conhecimentos 

Específicos. 2 Eloisy Cristine Marques Moreira 6,00 2,00 8,00 

 
 
 
 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N.º 001/2018 (ESTAGIÁRIOS) 
RESULTADO FINAL 

 

LETRAS 

CLAS. Candidato (a) 
 

L.P. 
Mat. 

Nota 
Final 

Critério de Desempate 

1 Laureani Cristina dos Santos 6,50 3,00 9,50 

 
2 

Isadora Maria Azevedo Rodrigues da 
Rosa Fonseca Néia 5,50 2,50 8,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 04 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 926 Pág. 3 / 12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

3 Thalia Cristina Serafim de Campos 4,50 2,50 7,00  

 

MATEMÁTICA 

CLAS. Candidato (a) Mat. L.P. 
Nota 
Final 

Critério de Desempate 

1 Carmem Lúcia dos Santos Fávaro 6,50 1,50 8,00 
  

PEDAGOGIA 

CLAS. Candidato (a) 
L.P. 
Mat. 

C.E. 
Nota 
Final 

Critério de Desempate 

1 Daiane Teodoro de Souza Andrade 5,50 3,50 9,00 

 
2 Andréa Gomes 4,00 4,00 8,00 

3 Luana Cristina Diniz 5,00 2,50 7,50  

4 Franciele Crislaine dos Santos Dias 5,00 2,00 7,00  

5 Taís Aparecida do Amaral 4,00 2,00 6,00  

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 04 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 926 Pág. 4 / 12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO 
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 
 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO 
PARANÁ, torna público que fará realizar às 08:50 (oito e 
cinquenta) horas do dia  17 (dezessete) de abril de 
2018, na Sala de Licitações do Departamento de 
Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de 
Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o 
regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
possível contratação de serviços de transporte 
sanitário de pacientes com veículo tipo van, com 
capacidade mínima para 8 (oito) passageiros, sempre 
com saída do patrimônio dos Três Corações, 
conforme percurso estipulado pela Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº 
34/2018 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 
 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser 
examinada no endereço supramencionado a partir do dia 
04 de abril de 2018 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através 
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.  
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 03 de abril de 2018. 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 04 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 926 Pág. 5 / 12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 726/2018 
 

 Atualiza a Programação Financeira Mensal de Receita e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso do Exercício de 2018, visando a compatibilização entre a 
realização da receita e a execução da despesa. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
COM BASE NO COMPORTAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
D E C R E T A: 
  
Art. 1º Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I, II e III, que acompanham este 
instrumento, a Programação Financeira da Receita e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente 
foi estabelecido pelo Decreto nº 681/2017 de 18 de dezembro de 2017.  
 
Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 29 de março de 2018. 
 
 
 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 04 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 926 Pág. 6 / 12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
                        

Prefeitura Municipal de Ribeirao Claro - PR 
Programação Financeira da Receita Mensal 

Março/2018 
      Anexo I                 

      Decreto nº 726/2018 de 29 de março de 2018               

CONSOLIDADO 

ESPECIFICAÇÃO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total Previsão 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Atualizada 

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2018 

RECEITAS CORRENTES (A)   3.379.452,67    3.752.715,56    3.664.463,69    4.496.981,00    4.040.939,00    3.845.089,00      

  
  

    4.183.835,00    3.841.340,00    3.654.722,00    3.460.442,00    3.435.181,00    3.909.333,00    45.664.493,92    45.664.493,92  

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   287.046,00    303.746,00    355.750,00    1.185.995,00    771.837,00    726.087,00      

  
  

    724.882,00    722.147,00    442.078,00    369.248,00    344.038,00    316.346,00    6.549.200,00    6.549.200,00  

    Impostos   239.366,00    243.266,00    260.766,00    1.029.766,00    626.766,00    626.766,00      

  
  

    626.766,00    626.766,00    355.766,00    291.666,00    271.666,00    254.374,00    5.453.700,00    5.453.700,00  

    Taxas   47.630,00    54.680,00    89.184,00    150.429,00    139.271,00    93.521,00      

  
  

    92.316,00    89.581,00    80.512,00    71.782,00    66.572,00    61.922,00    1.037.400,00    1.037.400,00  

    Contribuição de Melhoria   50,00    5.800,00    5.800,00    5.800,00    5.800,00    5.800,00      

  
  

    5.800,00    5.800,00    5.800,00    5.800,00    5.800,00    50,00    58.100,00    58.100,00  

  Contribuições   50.083,00    50.083,00    50.083,00    50.083,00    50.083,00    50.083,00      

  
  

    50.083,00    50.083,00    50.084,00    50.084,00    50.084,00    50.084,00    601.000,00    601.000,00  

    Contribuições Sociais   50.083,00    50.083,00    50.083,00    50.083,00    50.083,00    50.083,00      

  
  

    50.083,00    50.083,00    50.084,00    50.084,00    50.084,00    50.084,00    601.000,00    601.000,00  

  Receita Patrimonial   58.133,67    62.356,56    58.057,69    57.930,00    57.930,00    57.930,00      

  
  

    57.931,00    57.931,00    57.931,00    57.931,00    57.930,00    57.982,00    699.973,92    699.973,92  

    Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado   4.671,00    4.671,00    4.671,00    4.671,00    4.670,00    4.670,00      

  
  

    4.670,00    4.670,00    4.669,00    4.669,00    4.669,00    4.669,00    56.040,00    56.040,00  

    Valores Mobiliários   53.462,67    57.685,56    53.386,69    53.259,00    53.260,00    53.260,00      

  
  

    53.261,00    53.261,00    53.262,00    53.262,00    53.261,00    53.313,00    643.933,92    643.933,92  

  Receita Agropecuária   930,00    930,00    934,00    934,00    934,00    934,00      

  
  

    934,00    934,00    934,00    934,00    934,00    934,00    11.200,00    11.200,00  

  Receita de Serviços   225.381,00    225.481,00    225.655,00    225.655,00    225.605,00    225.655,00      

  
  

    225.605,00    225.655,00    225.607,00    225.657,00    225.607,00    225.507,00    2.707.070,00    2.707.070,00  

    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   207.572,00    207.572,00    207.730,00    207.730,00    207.680,00    207.730,00      

  
  

    207.680,00    207.730,00    207.680,00    207.730,00    207.680,00    207.680,00    2.492.194,00    2.492.194,00  

    Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte   631,00    731,00    743,00    743,00    743,00    743,00      

  
  

    743,00    743,00    745,00    745,00    745,00    645,00    8.700,00    8.700,00  

    Serviços e Atividades Referentes à Saúde   100,00    100,00    100,00    100,00    100,00    100,00      

  
  

    100,00    100,00    100,00    100,00    100,00    100,00    1.200,00    1.200,00  

    Serviços e Atividades Financeiras   25,00    25,00    25,00    25,00    25,00    25,00      

  
  

    25,00    25,00    25,00    25,00    25,00    25,00    300,00    300,00  

    Outros Serviços   17.053,00    17.053,00    17.057,00    17.057,00    17.057,00    17.057,00      

  
  

    17.057,00    17.057,00    17.057,00    17.057,00    17.057,00    17.057,00    204.676,00    204.676,00  

  Transferências Correntes   2.751.525,00    3.103.765,00    2.967.619,00    2.970.019,00    2.928.183,00    2.778.033,00      

  
  

    3.118.033,00    2.778.223,00    2.871.690,00    2.750.190,00    2.750.190,00    3.252.080,00    35.019.550,00    35.019.550,00  

    Transferências da União e de suas Entidades   1.405.174,00    1.405.324,00    1.405.178,00    1.407.578,00    1.407.742,00    1.407.592,00      

  
  

    1.747.592,00    1.407.782,00    1.501.247,00    1.432.747,00    1.432.747,00    1.935.547,00    17.896.250,00    17.896.250,00  

    Transfe. Estados e do DF e de suas Entidades   896.851,00    1.248.941,00    1.112.941,00    1.112.941,00    1.070.941,00    920.941,00      

  
  

    920.941,00    920.941,00    920.943,00    867.943,00    867.943,00    861.033,00    11.723.300,00    11.723.300,00  

    Transferências de Instituições Privadas   1.250,00    1.250,00    1.250,00    1.250,00    1.250,00    1.250,00      

  
  

    1.250,00    1.250,00    1.250,00    1.250,00    1.250,00    1.250,00    15.000,00    15.000,00  

    Transferências de Outras Instituições Públicas   448.000,00    448.000,00    448.000,00    448.000,00    448.000,00    448.000,00      

  
  

    448.000,00    448.000,00    448.000,00    448.000,00    448.000,00    454.000,00    5.382.000,00    5.382.000,00  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 04 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 926 Pág. 7 / 12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

    Transferências de Pessoas Físicas   250,00    250,00    250,00    250,00    250,00    250,00      

  
  

    250,00    250,00    250,00    250,00    250,00    250,00    3.000,00    3.000,00  

  Outras Receitas Correntes   6.354,00    6.354,00    6.365,00    6.365,00    6.367,00    6.367,00      

  
  

    6.367,00    6.367,00    6.398,00    6.398,00    6.398,00    6.400,00    76.500,00    76.500,00  

    Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   539,00    539,00    540,00    540,00    541,00    541,00      

  
  

    541,00    541,00    542,00    542,00    542,00    542,00    6.490,00    6.490,00  

    Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   3.475,00    3.475,00    3.475,00    3.475,00    3.476,00    3.476,00      

  
  

    3.476,00    3.476,00    3.486,00    3.486,00    3.486,00    3.488,00    41.750,00    41.750,00  

    Demais Receitas Correntes   2.340,00    2.340,00    2.350,00    2.350,00    2.350,00    2.350,00      

  
  

    2.350,00    2.350,00    2.370,00    2.370,00    2.370,00    2.370,00    28.260,00    28.260,00  

DEDUÇÕES (B)   -378.572,00    -450.680,00    -426.190,00    -752.870,00    -424.893,00    -390.763,00      

  
  

    -390.763,00    -389.993,00    -406.367,00    -381.317,00    -380.607,00    -371.685,00    -5.144.700,00    -5.144.700,00  

RECEITAS CAPITAL (D)   1.847.455,50    101.621,63    978.265,89    234.451,42    181.274,22    10.500,00      

  
  

    10.500,00    10.500,00    10.500,00    10.500,00    10.500,00    9.500,00    3.415.568,66    3.415.568,66  

RECEITA TOTAL (A-B+D)   4.848.336,17    3.403.657,19    4.216.539,58    3.978.562,42    3.797.320,22    3.464.826,00      

          3.803.572,00    3.461.847,00    3.258.855,00    3.089.625,00    3.065.074,00    3.547.148,00    43.935.362,58    43.935.362,58  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 04 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 926 Pág. 8 / 12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Prefeitura Municipal de Ribeirao Claro - PR 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF) 
Janeiro a Março/2018 

  Anexo II                 

  Decreto nº 726/2018 de 29 de março de 2018               

CONSOLIDADO 

DESPESAS 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada Total   

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação 

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Atualizada 

Despesas Correntes 
                

              -       41.060.705,11  

  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

  1.727.436,00    1.784.476,81    2.158.201,80    1.810.196,00    1.810.196,00    2.471.110,00      

    1.718.896,00    1.718.896,00    1.718.896,00    1.764.546,00    1.762.046,00    2.599.470,00    23.044.366,61    23.044.366,61  

  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

  1.392.155,00    1.783.604,37    1.513.788,73    1.510.315,00    1.784.845,40    1.474.940,00      

    1.435.015,00    1.436.665,00    1.433.690,00    1.431.040,00    1.429.390,00    1.390.890,00    18.016.338,50    18.016.338,50  

Despesas de Capital 
                

              -       5.309.939,45  

  
INVESTIMENTOS 

  54.860,00    1.234.848,93    1.536.213,57    1.049.891,00    974.230,30    89.405,65      

    75.580,00    88.180,00    57.500,00    60.980,00    14.750,00    11.500,00    5.247.939,45    5.247.939,45  

  
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

  5.160,00    5.160,00    5.160,00    5.160,00    5.160,00    5.160,00      

    5.160,00    5.160,00    5.160,00    5.160,00    5.160,00    5.240,00    62.000,00    62.000,00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
                

        405.150,00        405.150,00    405.150,00  

TOTAL GERAL   3.179.611,00    4.808.090,11    5.213.364,10    4.375.562,00    4.574.431,70    4.040.615,65      

      3.234.651,00    3.248.901,00    3.215.246,00    3.666.876,00    3.211.346,00    4.007.100,00    46.775.794,56    46.775.794,56  

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 04 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 926 Pág. 9 / 12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - consolidado 

JANEIRO A MARÇO - 2018 
ANEXO III 

Decreto nº 726/2018 de 29 de março de 2018 

Descriminação  Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 
Total 

Receitas                         

Saldo Financeiro Anterior 5.845.798,98 6.875.003,15 4.979.541,73 3.632.950,66 2.981.969,03 2.204.857,55 1.629.067,90 2.197.988,90 2.410.934,90 2.454.543,90 2.287.602,90 2.146.490,90 5.845.798,98 

Receitas Correntes 3.000.880,67 3.302.035,56 3.238.273,69 3.744.111,00 3.616.046,00 3.454.326,00 3.793.072,00 3.451.347,00 3.248.355,00 3.079.125,00 3.054.574,00 3.537.648,00 40.519.793,92 

Receitas de Capital 1.847.455,50 101.621,63 978.265,89 234.451,42 181.274,22 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 9.500,00 3.415.568,66 

SUBTOTAL 10.694.135,15 10.278.660,34 9.196.081,31 7.611.513,08 6.779.289,25 5.669.683,55 5.432.639,90 5.659.835,90 5.669.789,90 5.544.168,90 5.352.676,90 5.693.638,90 49.781.161,56 

Despesas                           

Pessoal e Encargos  1.727.436,00 1.784.476,81 2.158.201,80 1.810.196,00 1.810.196,00 2.471.110,00 1.718.896,00 1.718.896,00 1.718.896,00 1.764.546,00 1.762.046,00 2.599.470,00 23.044.366,61 

Outras Despesas Correntes 1.392.155,00 1.783.604,37 1.513.788,73 1.510.315,00 1.784.845,40 1.474.940,00 1.435.015,00 1.436.665,00 1.433.690,00 1.431.040,00 1.429.390,00 1.390.890,00 18.016.338,50 

Investimentos 54.860,00 1.234.848,93 1.536.213,57 1.049.891,00 974.230,30 89.405,65 75.580,00 88.180,00 57.500,00 60.980,00 14.750,00 11.500,00 5.247.939,45 

Amortização da Dívida 5.160,00 5.160,00 5.160,00 5.160,00 5.160,00 5.160,00 5.160,00 5.160,00 5.160,00 5.160,00 5.160,00 5.240,00 62.000,00 

Reserva de Contingência                   405.150,00     405.150,00 

SUBTOTAL 3.179.611,00 4.808.090,11 5.213.364,10 4.375.562,00 4.574.431,70 4.040.615,65 3.234.651,00 3.248.901,00 3.215.246,00 3.256.566,00 3.206.186,00 4.007.100,00 46.775.794,56 

Restos a Pagar  639.521,00 491.028,50 349.766,55 253.982,05                 1.734.298,10 

      TOTAL 3.819.132,00 5.299.118,61 5.563.130,65 4.629.544,05 4.574.431,70 4.040.615,65 3.234.651,00 3.248.901,00 3.215.246,00 3.256.566,00 3.206.186,00 4.007.100,00 48.510.092,66 

Saldo Financeiro 6.875.003,15 4.979.541,73 3.632.950,66 2.981.969,03 2.204.857,55 1.629.067,90 2.197.988,90 2.410.934,90 2.454.543,90 2.287.602,90 2.146.490,90 1.686.538,90 1.271.068,90 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 04 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 926 Pág. 10 / 12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 727/2018 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de 
dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.268, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2018, Crédito Adicional Suplementar, o valor 
de R$ 114.542,38 (cento e quatorze mil, quinhentos e quarenta e dois reais e trinta e oito centavos) nas 
dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 
 
05.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.03–Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0011.2.044-Aprimoramento da Gestão do Bolsa Família 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3940-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único 
- Portaria 113/2015-Exercícios Anteriores 

  
 

17.041,96 

08.244.0011.2.046-Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS - Exercícios 
Anteriores 

  
 

18.599,30 

08.244.0011.2.047-Aprimoramento da Gestão do SUAS 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS - Exercícios Anteriores 

  
 

4.201,09 

 
07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.01-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3507-Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF - Exercícios Anteriores 

  
 

200,03 

 
09.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.02–Departamento de Finanças 
28.846.0014.0.004-Precatórios 

3.1.90.91.00-Sentenças Judiciais 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

  
62.500,00 

04.123.0014.0.0005-Indenizações e Restituições 

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

  
12.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como recurso, o disposto no § 1º do 
artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2017, no 
valor de R$ 114.542,38 (cento e quatorze mil, quinhentos e quarenta e dois reais e trinta e oito centavos) nas 
seguintes fontes de recursos: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 04 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 926 Pág. 11 / 12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

000-Recursos Ordinários (Livres) 74.500,00 

507-Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 200,03 

934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 18.599,30 

936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 4.201,09 

940-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único 
- Portaria 113/2015 

 
17.041,96 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 02 de abril de 2018. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 04 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 926 Pág. 12 / 12 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LEI Nº 1299/2018 
 
 

SÚMULA:  Dá denominação de “ENFERMEIRA ROGÉRIA PEREIRA DOS SANTOS” a Unidade 
Básica de Saúde (UBS), neste Município e dá outras providências. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, 
PREFEITO, SANCIONO A SEGUINTE LEI:-  
 
 
Art. 1º - Denomina - se “ENFERMEIRA ROGÉRIA PEREIRA DOS SANTOS”, a Unidade Básica de 
Saúde – UBS, localizada à Rua Coronel Joaquim Ribeiro Gomes, nº 1.140-A, no Município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná. 
 
Art. 2º - Caberá ao Poder Executivo Municipal comunicar a denominação à Companhia Paulista de 
Força e Luz – CPFL Santa Cruz, ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE e à Agência dos 
Correios, bem como a colocação de placa. 
 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 29 de março de 2018. 
 
 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2018-04-04T08:32:55-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173




